Дело № 1-82/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново « 18 » июня 2019 года 

Фрунзенский районный суд города Иванова 

в составе председательствующего судьи Егорычевой Е.Б.,

с участием государственных обвинителей Федорова А.В., Старосельца Н.В.

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Васюты М.В. представившего ордер №014403 от 08.05.2019года, 

при секретаре Гаджикурбановой Т.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании 17-18 июня 2019года уголовное дело в отношении:

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, с неполным средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей двоих малолетних детей, работающей КБК упаковщицей, зарегистрированной по адресу: Ивановская область, Савинский район, пос.Савино, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: Ивановская область, Савинский район, пос.Савино, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 00.00 часов 20.10.2018года до 19 часов 10 минут 23.10.2018года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть, включая сеть «Интернет», имея умысел на получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», распределив при этом между собой роли в совершении преступлений. 

Согласно заранее достигнутой между лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 договоренности, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство приобретало наркотические средства, помещало их крупной партией в тайник и сообщало посредством текстовых сообщений в сети Интернет ФИО1 местонахождение данного тайника с наркотическим средством, откуда ФИО1 по указанию данного лица забирала предназначенное для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотическое средство. Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности ФИО1, связанную с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств. В целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определяло метод сбыта бесконтактным способом посредством «закладок», а именно путем помещения наркотических средств в тайники. 

После этого ФИО1 согласно отведенной ей преступной роли, полученное от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство наркотическое средство помещала в "тайники", расположенные на территории г.Иваново и Ивановской области, с целью дальнейшего совместного с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство незаконного сбыта покупателям, сообщая местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами посредством текстовых сообщений с использованием сети Интернет лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Затем данные адреса использовались лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для незаконного сбыта помещенных ФИО1 в "тайники" наркотических средств непосредственно покупателям. Часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство планировало передавать ФИО1 посредством банковских денежных переводов за участие в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 00.00 часов 20.10.2018года до 19часов 10минут 23.10.2018года незаконно поместило в тайник, расположенный у д.4 проезд Почтовый г.Иваново, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,56грамма, что является крупным размером и вещество которое содержит в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 14,85грамм, сообщив ФИО1 посредством сети Интернет о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

ФИО1 согласно отведенной ей роли в период времени с 17.00часов до 19 часов 10минут 23.10.2018года, будучи в состоянии опьянения вызванном употреблением наркотических средств, забрала из вышеуказанного тайника вышеуказанное вещество ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 11,56грамма, что является крупным размером, а также вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 14,85 грамм, что является крупным размером, находящееся в 25пакетах из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, которое стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство незаконного сбыта покупателям, после чего проследовала с вышеуказанными наркотическими средствами к д.69 по ул. Жарова г.Иваново.

23.10.2018года примерно в 18.50 часов у д.69 по ул. Жарова г. Иваново ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий. 

В ходе проведенного личного досмотра 23.10.2018 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут у ФИО1 в карманах одежды было обнаружено и изъято: пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находится 10 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками с порошкообразным веществом бежевого цвета содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами (0,64., 0,52., 0,56., 0,64., 0,59., 0,52., 0,51., 0,75., 0,26., 0,17 гр.) каждый пакет с веществом помещен в отдельный пакет из неокрашенного полимерного материала и оклеены фрагментом изоляционной ленты белого цвета; пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находится 10 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками с порошкообразным веществом зеленого цвета содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами (0,57., 0,56., 0,61., 0,76., 0,56., 0,66., 0,61., 0,69., 0,73., 0,65 гр.) каждый пакет с веществом помещен в отдельный пакет из неокрашенного полимерного материала и оклеены фрагментами изоляционной ленты зеленого цвета, общая масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон из 20 пакетов составляет 11,56грамма, что является крупным размером, а также пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, внутри которого находятся 5 пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками с веществом растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 14,85грамм, что является крупным размером, каждый пакет с веществом помещен в отдельный пакет из неокрашенного полимерного материала и оклеен фрагментом изоляционной ленты черного цвета.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство обстоятельствам, в связи с изъятием вышеуказанных наркотических средств из незаконного оборота.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 11,56грамма и наркотического средства 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 14,85грамма, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 нарушила Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года.

Подсудимая ФИО1 в суде признала вину в том, что приобрела наркотическое средство, в целях личного употребления, умысел на сбыт наркотического средства у нее отсутствовал. Пояснила, что является наркозависимой, вместе с сожителем употребляла наркотические средства, в день употребляла 1-2грамма соли. Распространители наркотических средств часто её обманывали, присылали недостоверные сведения о месте нахождения закладок, решила утроиться на работу курьером по распространению наркотиков, при этом полученные наркотики планировала употребить лично. В октябре 2018года в сети интернет в программе Телеграмм переписывалась с операторами, в том числе «Витя классик», который сообщил условия работы, 20.10.2018года прислал сведения о нахождении клада с наркотиком. Забрала закладку, наркотическое средство оставила себе для личного употребления, расфасовала поваренную соль, которую разложила по закладкам, адреса которых отправила Вите классик. После чего ей сообщили о том, что она принята на работу. О том, что её взяли на работу курьером по распространению наркотиков, сообщила своему сожителю ФИО2. 23.10.2018 года ей пришло сообщение о месте нахождения закладки с наркотиками, которую она была должна разложить, отправить описание места и фотографии. Вместе с ФИО2 приехали в г.Иваново, спустилась к месту указанному в сообщении, наркотик забирать не стала. Увидела, что за ней следят. Через некоторое время вернулась к этому месту, забрала пакет с наркотическим средством, на неё сразу набросились мужчины, решила, что это бандиты, поскольку первоначально подменила наркотик на соль. После ей предъявили удостоверения сотрудников полиции, был проведен её личный досмотр, перед проведением которого сообщила, что у неё при себе имеется наркотик для личного употребления. В ходе досмотра в кармане куртки были обнаружены наркотики и сотовый телефон, сообщила код графического ключа. Не планировала продолжать связь с оператором, боялась последствий.

Вина подсудимой в совершении вмененного в вину деяния подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Свидетель П Р.А. в суде показал, что в связи с поступившей информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории Иваново и Ивановской области через закладки, по согласованию с руководством, совместно с О.А.В. и В.Д.В., в целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 23 октября 2018года проводили ОРМ наблюдение. В ходе наблюдения установлено, что примерно в 17.00часов ФИО1 спустилась в овраг в районе д.4 Почтовый проезд, оглядывалась по сторонам, наблюдая за окружающей обстановкой. Постояв некоторое время в овраге ФИО1 пошла в сторону ул.Почтовая г.Иваново к автомобилю ВАЗ 2112, за рулем которого, как впоследствии установлено, находился ФИО2 ФИО1 села в автомобиль, на котором доехала до ул.Жарова д.69. Через некоторое время ФИО1 вернулась в овраг, постоянно оглядывалась, остановилась у насыпи листьев с землей и стала что-то искать. Нашла сверток, который убрала в карман куртки и направилась в сторону автомобиля ВАЗ 2112. Приняли решение о задержании ФИО1 Для проведения личного досмотра была вызвана Б.А.Л. По результатам личного досмотра у ФИО1 было обнаружено 25 свертков с веществом внутри и сотовый телефон, сделаны скриншоты переписки с адресами и указанием о закладках наркотиков.

Также был задержан ФИО2, проведен досмотр его автомобиля, в котором были изъяты три банковские карты.

В соответствии с ч.3 ст.281УПК РФ оглашены показания свидетеля данные в ходе предварительного следствия, 

На основании изложенного, анализируя полученные доказательства в совокупности, суд считает доказанной виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Показания ФИО1 данные в ходе судебного заседания о том, что в октябре 2018года для работы курьером по распространению наркотиков в сети интернет, в программе телеграмм, переписывалась с операторами, которые отражены в скриншотах фототаблицы при осмотре изъятого у неё сотового телефона. 20.10.2018года путем переписки в интернете ей были сообщены условия работы и адрес клада с наркотиками, который было необходимо разложить по закладкам, выполнила данную работу, направила фото и описание мест закладок. После чего ей было сообщено об устройстве на работу курьером по распространению наркотических средств. 23.10.2018года с помощью сети интернет вновь поступило сообщение о месте нахождения клада с наркотиками, который должна была разложить по закладкам, забрала пакет с наркотическим средством, после чего была задержана сотрудниками полиции. Показания подсудимой в данной части, суд признает достоверными и нашедшими подтверждение совокупностью исследованных доказательств.

Версию ФИО1 о непричастности к сбыту наркотических средств, а так же о том, что устроилась на работу курьером по распространению наркотических средств лишь с целью получения наркотиков для личного употребления, суд признает несостоятельной и не нашедшей своего подтверждения и расценивает как избранный способ защиты и стремление избежать уголовной ответственности за содеянное.

Наличие у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств подтверждено информацией оперативного характера полученной сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области в отношении ФИО1 о её причастности к распространению наркотических средств на территории г.Иваново и Ивановской области; рапортом наблюдения от 23.10.2018года, в ходе которого зафиксировано участие ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств; рапортом о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий. Результаты оперативно-розыскной деятельности зафиксированы, рассекречены и предоставлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями закона;

Показаниями свидетелей П Р.А., О.А.В. и В.Д.В., об основаниях и обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, её задержания. 

Результатами проведения личного досмотра ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, суд не признает в качестве отягчающего, поскольку данное состояние не повлияло на действия подсудимой и не явилось поводом для совершения преступления. 

Учитывая тяжесть совершённого преступления, его общественную опасность, личность виновной, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, правила ч.3 ст.66УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд считает для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

Принимая во внимание, что с учетом ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ нижний предел санкции ч.4 ст.228.1УК РФ, инкриминируемой ФИО1, является одновременно и максимальным размером наказания, а по делу установлен ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание ниже санкции данной статьи УК РФ, при этом оснований для применения положений ст.64 УК РФ не усматривает.

Оснований для применения к ФИО1 условного осуждения, предусмотренного ст.73УК РФ, дополнительных или иных видов наказания суд, с учетом характера самого преступления, не находит.

Исходя из степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58УК РФ для отбытия назначенного наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию общего режима. Судом установлено, что ФИО1 фактически была задержана 23.10.2018года, после чего свобода её передвижения была ограничена, поэтому срок отбывания наказания судом засчитывается с момента фактического задержания - с 23.10.2018года. В целях исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым меру пресечения в отношении подсудимой в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1УК РФ и по данному закону назначить ей наказание в виде восьми лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б»ч.3.1 ст.72УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания в ИВС УМВД России по г.Иваново и под стражей с 23.10.2018года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей, с содержанием ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

Приговор может быть обжалован и на него внесено представление в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня оглашения через Фрунзенский районный суд города Иваново, а осужденной ФИО1 в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня оглашения приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих её интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: подпись Е.Б.Егорычева.